
Komunální politika   
přehled doporučené literatury 

 Zákon č. 128/2000 Sb.    ZÁKON o obcích (obecní zřízení) 

 

 

  Obecní samospráva :zákon o obcích v komentovaném znění. 
Edited by Zdeněk Koudelka. Brno: Ve spolupráci s nakl. 
Doplněk vydalo Občanské sdružení pro region, 2006. 93 s. 
ISBN 80-7239-193-3. 
 

 

 

 

 

Komunální politika 



Obec jako samosprávný 
územní celek 

 Vymezení a úkoly 

 Obec, město, městys,  

 Sloučení obcí 

 Statutární město – městské obvody, části a orgány jejich 

samosprávy 

 Samostatná působnost a její omezení 

 Státní orgány a orgány krajů mohou do samostatné působnosti 

zasahovat, jen vyžaduje-li to ochrana zákona, a jen způsobem, 

který zákon stanoví 

 Povinnosti ukládá obecně závaznou vyhláškou – k 

zabezpečení veřejného pořádku, k pořádání sportovních a 

kulturních podniků, k udržování čistoty ulic a veřejné zeleně 

apod. 
 

 

Komunální politika 



Občané obce 

 Občan 

 Státní občan ČR  

 Trvalý pobyt v obci 

 

 Právo  

 volit a být volen do ZO  

 hlasovat v místním referendu 

 vyjadřovat se na ZO 

 vyjadřovat se k rozpočtu, podávat návrhy, připomínky a 

podněty 

 má i vlastník nemovitosti v obci – s výjimkou volebního a 

hlasovacího práva 
 

 

Komunální politika 



Území a sloučení obcí 

 Území  

 Každá část území ČR je součástí některé obce 

 Obec má alespoň jedno katastrální území 

 

 Sloučení 

 Dvě nebo více obcí se mohou dohodou sloučit 

 Rozhodují ZO případně po návrhu občané v referendu 

 Právním nástupce je obec, která nezaniká 

 Obdobně vzniká či zaniká městská část ve statutárním městě 

 

 

 

 

 

 

Komunální politika 



Názvy obcí, ulic a 
číslování budov 

 

 Obci přísluší rozhodovat o názvech částí obce, ulic a jiných 

veřejných prostranství. 

 Dvě nebo více obcí se mohou dohodou sloučit 

 Vlastník nemovitosti je povinen strpět bezúplatné připevnění 

tabulky s označením ulice 

 K usnadnění orientace mohou být v jednotlivých ulicích a na 

jiných veřejných prostranstvích označeny budovy vedle 

popisného čísla ještě číslem orientačním 

 Obecní úřad rozhoduje o tom, jakým popisným, orientačním 

nebo evidenčním číslem bude budova označena. 
 

 

 

 

Komunální politika 



Samostatná působnost 
obce 

 Obec v samostatné působnosti pečuje v souladu s místními 

předpoklady a s místními zvyklostmi o vytváření podmínek pro 

rozvoj sociální péče a pro uspokojování potřeb svých občanů - 

bydlení, ochrany a rozvoje zdraví, dopravy a spojů, potřeby 

informací, výchovy a vzdělávání, celkového kulturního rozvoje 

a ochrany veřejného pořádku. 

 Vydává obecně závazné vyhlášky 

 Zakládá a zřizuje právnické osoby  

 Zřizuje obecní policii  

 Uděluje čestné občanství 
 

 

 

 

Komunální politika 



Hospodaření obce 

 Majetek obce musí být využíván účelně a hospodárně. Obec 

vede účetnictví  

 Majetek obce musí být chráněn před zničením, poškozením, 

odcizením nebo zneužitím. 

 Obec je povinna trvale sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní 

své závazky 

 Záměr obce prodat, směnit nebo darovat nemovitý majetek, 

pronajmout jej nebo poskytnout jako výpůjčku obec zveřejní po 

dobu nejméně 15 dnů před rozhodnutím v příslušném orgánu 

obce vyvěšením na úřední desce 

 

 

 

Komunální politika 



Volby do zastupitelstva 
obce 

 Volby 

   Vyhlašuje prezident nejpozději 90 dnů před jejich 

konáním. 

Konají se obvykle ve dvou dnech – v pátek 14.00 – 22.00 a 

v sobotu 8.00 – 14.00 

 Právo volit 

  mají občané obce ve věku nejméně18 let dosažených v 

den voleb 

 Volit nemůže  

odsouzený ve výkonu trestu odnětí svobody,  

zbavený  způsobilosti k právním úkonům 

 

 

 

Komunální politika 



Volby do zastupitelstva 
obce 

 Právo být volen je odepřeno 

 

Při výkonu trestu odnětí svobody 

Při zbavení  způsobilosti k právním úkonům 

Zaměstnanci obce vykonávajícího přímo státní správu v 

územní působnosti dané obce 

 

 

 

 

 

 

Komunální politika 



Volby do zastupitelstva 
obce 

 Volební orgány 

 

   Státní volební komise, 

   Český statistický úřad, 

   krajský úřad, Magistrát hlavního města Prahy, 

   obecní úřad, městský úřad, 

   starosta, primátor, 

   okrsková volební komise. 

 

Organizují a zajišťují průběh a vyhodnocení voleb 

 

 

 

 

Komunální politika 



Volby do zastupitelstva 
obce 

 Obecní úřad 

 

   zajišťuje volební místnosti pro okrskové volební komise, 

   zajišťuje vybavení a pracovní síly, 

   vede seznam voličů 

   řeší stížnosti a archivuje volební dokumentace od     

volebních komisí, 

 

 

 

 

 

 

 

Komunální politika 



Volby do zastupitelstva 
obce 

 Okrsková volební komise 

   dbá o pořádek ve volební místnosti, 

   zajišťuje a dozírá na průběh hlasování, 

   sčítá hlasy a vyhotovuje zápis o průběhu a výsledku 

hlasování 

   odevzdává volební dokumentaci obecnímu úřadu. 

 

 Člen volební komise 

   občan ČR, věk nejméně 18 let,  

   není kandidátem v dané obci, 

   je oprávněným voličem. 

 

 

 

Komunální politika 



Volby do zastupitelstva 
obce 

 Kandidátní listiny 

 

   podávají volební strany, 66 dnů před volbami 

   nezávislý kandidát nebo sdružení připojí petici s podpisy 

voličů podporujícími její kandidaturu, 

   petice obsahuje jméno, datum a místo narození, místo 

trvalého pobytu, 

   počet potřebných podpisů je dán velikostí obce, 

 

 

 

 

 

 

Komunální politika 



Volby do zastupitelstva 
obce 

 Kandidátní listiny 

  obsahují název zastupitelstva obce,  

  název volební strany,  

  jména, věk a povolání kandidátů,  

  jejich politickou příslušnost,  

  pořadí na kandidátní listině 

 

 

 

 

 

 

 

 

Komunální politika 



Volby do zastupitelstva 
obce 

 Zásady hlasování před okrskovou volební komisí 

  volič hlasuje osobně, 

  pořadí je dáno příchodem do volební místnosti,  

  volič prokazuje totožnost a státní občanství,  

  volič, který není na seznamu a prokáže své právo 

hlasovat, bude dopsán a může volit 

  v prostoru pro úpravu lístků nesmí nikdo jiný být, 

  volič může ze závažných důvodů hlasovat mimo volební 

místnost – 2 členové volební komise s přenosnou 

schránkou 

 

 

 

 

Komunální politika 



Volby do zastupitelstva 
obce 

 Hlasování 

  úprava hlasovacích lístků,  

  maximální počet volených odpovídá počtu členů 

zastupitelstva,  

  volič označí jeden politický subjekt,  

  křížkováním označuje preference kandidátů,  

  preference platí mimo označený politický subjekt 

 

 

 

 

 

 

 

Komunální politika 


